MUNICIPIO DE ARARAQUARA

- Gabinete do Prefeito -

OFICIO N° 3140/2022 Em 21 de novembro de 2022.

Camara Municipal de Araraguara
Protocolo: 9842/2022 de 21/11/2022 13:10

Documento: Resposta n® 1 ao Requerimento n® 808/2022
i isrtissirneSani Interessado: PREFEITURA DO MUNICIPIC DE ARARAQUARA
Excelpmissmpasir Destinatario: Geréncia de Expediente Legislativo

ALUisIO BOI

MD. Presidente da Camara Municipal
Rua Sdo Bento, 887.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Com o0s nossos respeifosos cumprimentos, pelo
presente, em resposta ao Requerimento n° 808/2022, de autoria da Vereadora LUNA
MEYER, sobre o assunto, em anexo, encaminhamos a manifestacdo prestada pela

Secretaria Municipal de Saude.

Colocando-nos & disposicdo para o que for

necessdrio, renovamos os protestos de a estima e consideragdo.

Ateficiosgmente,

EDINHO SILVA

Prefeito Municipal

vmi 70348/2022
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MUNICIPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE

Araraquara,10 de novembro de 2022.

OF. SMS. N° 0310/2022

Requerimento: N° 808/2022
Vereadora: Luna Meyer

Prezada Senhora,
Graga Pinotti
Coordenadora Executiva de Articulagao Institucional

Em reposta ao requerimento em epigrafe, encaminhamos em anexo o Oficio
CEAB N°0382/2022, da Coordenadoria Executiva da Atengao Basica, desta secretaria.
Sendo o que tinhamos para o momento, colocamo-nos a disposicao para 0s

esclarecimentos necessarios.

Atencigsamente,

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN
Secretaria Municipal de Salde de Araraquara - SP

RuA EXPEDICIONARIOS DO BRASIL, 3098 - SAo GERALDO - CEP 14.801-360
TELIFAX (016) 33011700

GABINETESAUDE@ARARAQUARA.SP.GOV.BR

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR: MARIO ESCAMILHA JUNIOR:30323902812 em 21/11/2022 16:23:01 Resposta n® 1 ao Requerimento n°® 808/2022/9842/2022 Sistema Siscam. Para obter

informagdes sobre assinatura e/ou ver o arquivo original acesse http://siave.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar e informe o codigo do documento - MFMY-ND75-EMSR-A390



T (el PREFEITURA DE ARARAQUARA
L7 Processo 76975/202¢
..:",""‘” ! Data: 101" 7027 -UB.5R Jrigem /AN
Requerents PREFEITJURA MUNICIPAL DE ARARAQUAR S

PREFEITURA MUNT Assiinto REQUERIMENTC

Destino: Zabirete do Secretério (Sauos)
SECRETARIA M Hale
COORDENADORIA EXE i npa el eraccar a2 gov o raraceloanis
Rua Expedicionarios
Telefone
CEP 14.801-5vv, rraraquara - or
OF. CEAB N2 382/2022 Araraquara, 25 de outubro 2022.
q

llma. Sra. Eliana Aparecida Mori Honain

Secretdria Municipal de Satude

Assunto: Requerimento n? 808/2022, referente a informagdes sobre questdes estruturais

urgentes no CMS CECAP “ Dr Renato Guimardes Bastos”.

Em resposta ao Requerimento n2 808/2022, da Vereadora Luna Meyer:

1. O gerador de energia foi solicitado por meio de requisicdo 7630, na data de

16/08/2022, encontra-se no momento em andlise no setor de compras, conforme anexo 1.

2. A esterilizagdo dos materiais utilizado nas unidades de satide é realizada na
Maternidade Gota de Leite. O CMS CECAP conta com &rea de descontaminacdo a fim do

preparo dos pacotes e envio a central de material estéril.

3. Afarmdcia distrital que atende a populacdo da regido do CECAP est4 situada na
unidade CMS lguatemi. Horério de funcionamento: Das 8:00 as 16:00 horas, exceto as

quartas-feiras que por reunido de equipe, fecha das 11:00 as 13:00 horas.

4. Conforme relatério em anexo (aiexo 2), realizado pelo gerente de manutencio
de proprios Claudinei Barbosa, no dia 13/09/2022 foi realizada troca dos controladores dos
ventiladores e de tomadas expostas. Senhor Claudinei expde que foi realizado oficio 3

Secretaria de Obras Publicas, por meio do guiché 75344/2022 (anexo 2), solicitando

avaliagdo do Engenheiro para a unidade referida.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE
COORDENADORIA EXECUTIVA DA ATENCAO BASICA

Rua Expediciondrios do Brasil, 3098 — Sio Geraldo
Telefone: (016) 3301-1700
CEP 14.801-360, Araraquara - SP

5. Conforme relatério em anexo realizado pelo gerente de manutengdo de préprios
Claudinei Barbosa (anexo 2), nas duas visitas realizadas, foram trocadas em torno de 30
telhas romanas. Na visita do dia 13/09/2022, nio foram verificadas infiltraces. Relata ainda
que foi realizado oficio para a Secretaria de Obras Publicas, por meio do guiché 7532/2022

(anexo3), solicitando avaliagdo estrutural da unidade.
Foram realizados oficios para o Coordenador de Obras Publicas, Sr Ernesto Vellosa,
através dos guichés 54201/2022(anexo 4) e 63308/2022(anexo 5), pela Coordenadora
Executiva de Atencdo Basica, solicitando vistoria da edificagdo do CMS CECAP, visando a

verificagdo das condigdes estruturais da fundagio e realizacio de laudo técnico, conforme

anexos.

6. De acordo com a Portaria n? 2436 de 21 de setembro de 2017, que aprova a
Politica Nacional de Atengdo Basica, ndo ha indicacdo ou obrigatoriedade de desfibriladores
em todas as unidades bdsicas de satde. Devido a classificacdo de risco existente no ambito
da Atengdo Primdria a Salde, caso o usudrio necessite de cuidados em outro nivel de
atengdo, como niveis secunddrios ou tercidrios, é responsabilidade da equipe fazer os
encaminhamentos pertinentes e dispense o suporte até que haja acolhimento nos outros
pontos de atengdo da rede.

O processo de trabalho das equipes deve estar organizado de modo a permitir que
casos de urgéncia/emergéncia tenham prioridade no atendimento, independentemente do
numero de consultas agendadas no periodo. Cabera 3 UBS prover atendimento adequado
a situagdo e dar suporte até que os usuarios sejam acolhidos em outros pontos de atengdo
da RAS.

A Politica Nacional de Atengdo Bdsica, no capitulo 5 e Art. 32, que trata do processo
de trabalho da Atenc3o Bésica:

“Porta de Entrada Preferencial - A responsabilizagdo € fundamental para a efetivacio da Atengdo
Bdsica como contato e porta de entrada preferencial da rede de atengdo, primeiro atendimento ds
urgéncias/emergéncias, acolhimento, organizagéo do escopo de agdes e do processo de trabalho de acordo
com demandas e necessidades da populacdo, através de estratégias diversas (protocolos e diretrizes clinicas,

linhas de cuidado e fluxos de encaminhamento pora 0s outros pontos de atengdo da RAS, etc)”.— PNAB — 2017

2
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE
COORDENADORIA EXECUTIVA DA ATENCAQ BASICA

Rua Expediciondrios do Brasil, 3098 — Sao Geraldo
Telefone: (016) 3301-1700
CEP 14.801-360, Araraquara - SP

De acordo com a Politica Nacional de Atencdo as Urgéncias (PNAU), é de
fundamental importancia que as Unidades Basicas de Salde se responsabilizem pelo
acolhimento das urgéncias dos pacientes que facam parte de sua area de abrangéncia,
estando eles com quadros agudos ou crénicos agudizados, desde que a complexidade seja
compativel com seu nivel de assisténcia.

O Municipio de Araraquara garante o equipamento DEA em Unidades de Satde

Rurais, devido a demora da chegada do Servico de Atendimento Mével de Urgéncia,

ocasionado pela disténcia; este cendrio n3o se aplica as demais Unidades Basicas de Saude

dentro da drea urbana da cidade.

7. Os pedidos realizados pela equipe do CMS Cecap nos ultimos seis meses foram:

— Solicitado purificador de dgua em 02/2022: Instalado (anexo 6)
- Solicitado Manutencdo de lavadora em 08/2022: Resolvido (anexo 7)
- Solicitado dispenser de sabonete/élcool gel/papel toalha em 08/2022: Instalado (anexo 8)
- Solicitado gerador de energia: em cotagiio no setor de compras. Requisi¢cdo 7630 (anexo1l)
- Solicitado troca de portas: em cotagdo no setor de compras. Requisi¢do 8394 e empenho
27736/2022 (anexo 9) 7
- Solicitado manutengdo de ar condicionado: Resolvido (anexo 10)
'
8. A unidade de Salde encontra-se com seu Alvard sanitario vigente. Este

documento atesta que um estabelecimento atende as normas sanitérias e de saude publica.

9. Conforme relatério (anexo 2), realizado pelo gerente de manutencgdo de préprios
Claudinei Barbosa, a demora na reposicdo dos vidros ocorreu devido n3o autorizagdo da
requisicao de nimero 9791/2022. Mas por carater de urgéncia, foram trocados os vidros

em maior situacdo de emergéncia. (anexo 11)
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE

COORDENADORIA EXECUTIVA DA ATENCAO BASICA
Rua Expedicionarios do Brasil, 3098 — Sio Geraldo
Telefone: (016) 3301-1700
CEP 14.801-360, Araraquara - SP

10. A unidade conta com 20 servidores atuando entre turnos de manh3 e tarde,
atendendo 7 mil familias.

Os Centros Municipais de Satide da Comunidade (CMSC) sdo locais onde os cidad3os
podem receber atendimentos basicos e gratuitos em Pediatria, Ginecologia, Clinica Geral,
Enfermagem e Odontologia. Os principais servicos oferecidos pelos CMS s3o consultas
medicas, inalagdes, injecdes, curativos, vacinas, coleta de exames laboratoriais, tratamento

odontoldgico, encaminhamentos para especialidades e fornecimento de medicagdo bésica.

11.Em margco de 2020, foi publicado o decreto municipal de n? 12.236 que
reconhece o estado de calamidade publica, decorrente da pandemia de COVID-19. Todos
0s recursos foram direcionados ao combate da pandemia. O municipio de Araraquara ndo
mediu esforgos para salvar vidas, proporcionar diagndstico e abordagem terapéutica

precoce nos casos indicados.

Desta forma, os investimentos realizados foram relativos a manuteng3o, produtos e

insumos nos anos de 2020-2022, conforme anexos 1,2,6,7,8,9,10e 11.

Atenciosamente.

Dra. Talitha Paula Resende Martins

Coordenadora Executiva de Atengio Basica

i i i . Para obter
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Municipio de Araraquara
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Solicitagao:  7630/2022

Processo/ano /

Unidade: COORDENADORIA EXECUTIVA DE ATENGCAQ Situagao:
Responsavel CAROLINA ALVES DE OLIVEIRA
Objeto: GERADOR DE ENERGIA

Justificativa: TRATA SE DE GERADOR DE ENERGIA SOLICITADO VIA INDICACAO N° 3560/2022 DA )
VEREADORA FILIPA BRUNELLI, VISITA PRESENCIAL REALIZADA NA UNIDADE DE SAUDE CECAP.

Local de Entrega: ALMOX. CENTRAL - R RENATO OPICE, 154, DAS 07h-12h

Ite Qtd. UM Material
001 1,000 UN 3.15.370

Requerente

Descrigao
GERADOR A DIESEL POTENCIA 6KVA,
MONOFASICO 110/220 V

GERADOR DIESEL 6KVA CABINADO, IDEAL PARA
CASA, CLINICAS, COM PAINEL DE AUTOMACAO,
ACABA A ENERGIA ELE ACIONA
AUTOMATICAMENTE, QUANDO RETORNA ELE
DESLIGA SOZINHO. REFRIGERADO A AR,
POTENCIA MAXIMA DE 6000 WATTS, MONOFASICO
110/220V, COM REGULADOR AUTOMATICO DE
VOLTAGEM, PROTETOR DE SOBRECARGA, ALERTA
DO NIVEL DO OLEO, VOLTIMETRO,
FREQUENCIMETRO, HORIMETRO, PARTIDA
ELETRICA, TANQUE DE 15 LITROS, SUFICIENTE
PARA NO MINIMO 8 HORAS DE TRABALHO, BAIXO
NIVEL DE RUIDO, APENAS 70DB (A) A 7 MTS DE
DISTENCIA, RODAS QUE FACILITAM O
TRANSPORTE.

A EMPRESA TEM QUE OFERECER GARANTIA E
ASSISTENGIA TECNICA.

Valor
0,0000

Valor do Estimado:

Compras /

Diretor

Estimado

2
=)
=]
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MUNICIPIO DE ARARAQUARA \J

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE

Araraquara, 04 de novembro de 2022.

A
Gerencia de Apoio de rede Basica

RELATORIO DE SERVICOS FEITOS NO CECAP

Venho através deste relatar que em visita a unidade de Saude no dia 13/09 realizamos a troca dos
controladores de ventiladores expostos na unidade e trocamos a tomada exposta, quanto a pergunta
normas técnicas por n&o termos eletricistas e nem Eng. Elétrico em nossa equipe foi feito o oficio 055
protocolado num 75344/2022 a Sec. de obras solicitando a avaliag&o necessaria

Quanto a infiltragéo desde o dia da chuva nos foi comunicado pela Enf. da unidade por tel. o que
atendemos, porém foi necessario mais 2 visitas para sanar o problema trocando quase 30 telhas
romanas na data que visitamos dia 13/09 ja nao estava apresentando vazamentos, quanto a estrutura
fisica de rachaduras foi feito um oficio de niimero 056 protocolado num 75352/2022 a Sec. de Obras
solicitando a avaliagao dos Eng. da Sec. de Obras.

A demora na reposicdo dos vidros foi porque a requisigao de num 9791/2022 néo foi autorizado porem
em carater de emergéncia trocamos prontamente os mais emergentes.

Quanto o quanto foi investido n&o temos o controle pois quase toda semana € investido na unidade
trocando sifses lampadas torneiras tomadas etc. compras estas feitas para toda rede de saude
conforme cdpia anexada de algumas requisigbes. Quanto a projeto de reforma néc & de minha
responsabilidade.

Retiramos todas a telhas que estavam em volta da unidade.
Atenciosamente.

Wi 4 &\J )

LAUDINEI BARBOSA DA SILVA

Gerencia de Manutengao de Proprios
Secretaria Municipal de Satde de Araraquara -~ SP

RuA EXPEDICIONARIOS DO BRASIL, 3098 — SA0 GERALDO - CEP 14.801-360
TEL/FAX (016) 33011700
GABINETESAUDE@ARARAQUARA.SP.GOV.BR

AT ‘;.-.\Nm,-?,,‘\

G,

(nnm 093,)
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Municipio de Araraquara

Processolano !
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Solicitagéo: 1057/2022 co
Unidade: GERENCIA DE MANUTENCAQ DE PROPRIOS Situagao: 8§
Responsavel CLAUDINEI BARBOSA DA SILVA gg
Objeto: aquisigdo de materiais eletricos+ 85
Q 1
Justificativa: necessidade de aquisicao de materiais elétricos para atender as unidades de satide rede primaria gp
.material este para atender solicitagbes de troca de tomadas ,ieparos em quadros elétricos efc N g
. 2
Local de Entrega:  ALMOX. CENTRAL - R RENATO OPICE, 154, DAS 07h-12h §§
[c)
ite Qtd. U.M Material Descricao Valor Estimado 2y
001 1,000 M 30200373 CABO PARALELO 2,5MM. 0,0000 0,00 §§
SE
@ 5
CABO PARALELO 2,5MM. 88
002 1,000 M 30200216 CABO PARALELO 2 X 1,5 MM 0,0000 0,00 g8
53
CABO PARALELO 2 X 1,5 MM £8
003 40,000 UN 3.1.6697 INTERRUPTOR 1 TECLA SIMPLES COM PLACA 0,0000 0,00 §g
INTERRUPTOR 1 TECLA SIMPLES COM PLACA _ Eg
004 40,000 UN 281 3536 INTERRUPTOR BIPOLAR COM PLACA 0,0000 0’005"@:‘,
C
g8
005 20,000 UN 28.1 4047 CAPACITOR DE VENTILADOR DE 3,5 *IICROFASE 0,0000 0,008
o Q
) >
006 25,000 UN 3.1.1510 FITAISOLANTE 20 MTS 0,0000 O,O(P‘H(\é
007 20,000 UN 30200162 TOMADA EMBUTIR 10/250 C/ESPELHO 4 X 2 0,0000 0,0(}zg
g3
008 20,000 UN 28.1.3671 MODULO TOMADA 20A 0,0000 O,Dng\%
e
009 1,000 UN 31502101 ALICATE AMPERIMETRO DIGITAL ET-3200 A 0,0000 O,DGE4 §
NG
=2
ALICATE AMPERIMETRO DIGITAL ET-3200A o %
010 2,000 RL 781560 CABO FLEXIVEL 750 VOLTS 2,5mm PRETO 0,0000 0,0%3%
011 2000 M 3239  CABOFLEXIVEL DE 25MMAZUL 0,0000 0,08 §
012 5000 UN 28.1.1477 DISJUNTOR 20A- BIPOLAR 0,0000 008 %
05
o3
013 5000 UN 3.1.5887 DISJUNTOR 32A BIPOLAR 0,0000 U,Dgg‘
DISJUNTOR 32A BIPOLAR 23
014 3000 PG 3.1.6457 Disjuntor bipolar norma DIN 63A curva C 6kA 0,0000 0,0§ §
015 3,000 UN 3.1.2861 DISJUNTOR UNIPOLAR 32A DIN 0,0000 O,C§Tg
016 3,000 UN 28.1 3745 DISJUNTOR UNIPOLAR 20A NEMA 0,0000 O(flgg
: o
017 25000 UN 28.1.543 PLUG MACHO PADRAO NOVO 10 AMPER 0,0000 0,@3
018 10,000 UN 28.1.3552 PLUG MACHO PADRAO BRASILEIRO 20 AMPERE 0,0000 0,@;
PRETO % g
019 10,000 UN 3.1.6998 PLUG FEMEA 2P+T 20A 250V PRETO 0,0000 0,@_@5
()
020 20,000 UN 28.1.3480 PLUG FEMEA 180°, 2 P + T 10A 0,0000 0,8be
' ==
28
021 2000 JG 3.22.108 CHAVE DE FENDA & PHILIPS JOGO COM 06 PECAS 0,0000 O,é]ﬁ
©
022 2,000 PC 18.1.2830 ALICATE DE CORTE CABOS TESOURA ATE 240 0,0000 O,glg
MM?2 0o
lal’]
023 2000 UN 31500814 ALICATE UNIVERSAL 8 0,0000 ogcg
wn o
- 0 ©
024 2000 UN 3.22.878 ALICATE DE PRESSAO 10" RETO 0,0000 0@@
025 1,000 RL 3.2.403 CABO FLEXIVEL 750V 4,0 MM COR PRETO 0,0000 DE{?
026 5000 UN 28.1.3801 FILTRO DE LINHA COM 4 TOMADAS 0,0000 030
3
[a]
03/02/2022
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Municipio de Araraquara

Solicitagdo:  2328/2022 Processo/ano |/
Unidade: GERENCIA DE MANUTENCAO DE PROPRIOS Situagdo:
Responsavel CLAUDINEI BARBOSA DA SILVA

Obijeto: compras de lampadas tubulares para a rede basica

necessidade de compra lampadas tubulares de led t8 para repor em consultérios médicos recepgdes
salas de vacinas patios etc das redes basica de salde
L ocal de Entrega:  ALMOX. CENTRAL - R RENATO OPICE, 154, DAS 07h-12h

Justificativa:

v

ite Qtd. UM Material Descrigao Valor Estimado
001 400,000 UN 28.1.3164 LAMPADA LED TUBOLAR 20W, 1600 LUMENS - 0,0000 0,00
BIVOLT (COM VIDA UTIL +/= 50.000 HORAS) COM
CERTIFICACAO RoHS e CE
Valor do Estimado: 0,00
M\ Er % A ?
i i A A 1
L, __,«" f nam, p’?i/ Z{;‘f\ l,.\y‘ L ﬂr“ 5
LAnVERSR ) O IS
\,/ """ Requerente o ~~ Compras / Diretor
7 ; AN
Claudinei Barbosa da Sll\fa —_ s
Gerente de Manutencdo de Prognos ! ‘A v
Secretaria Municipal de Saude \/ﬁ;/f';’?
Deiorges Mano
dor Executive
de Gestio ! Saude
CPF: 046.804.228-82
7
GIAP - AC0020_ARARAQUARA Pagina 1de 1 P
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Municipio DE ARARAQUARA \,/

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE

Araraquara, 03 de Novembro de 2022.

OF. G.M. N°(055/2022
Ase
Sscretario de Obras e Servigos Publicos

~

Com nossos cordiais cumprimentos, solicito a Vossa Senhoria a
vistoria de sua equipe de Eng. Eletrica para fazer uma vistoria ateé a nossa unidade de Satde do
Cecap Dr Renato Guimaraes Bastos pois a nobre vereadora Luna Meyer solicita avaliagéo técnica e
ver s& & mesma se encontra dentro dos pardmetros e ndo temos tais profissionais para essa
avaliagao.

Sendo o que tinhamos por ora. colocamo-nos a disposicao para 0s
asciaracimentos necessarios.

Atenciosamente,

A

8 r TSR
R vk

\_/ e A N A
CTAUDINEI BARBOSA DA s"l.

Gerencia de Manutencao de Proprios
Secretéria Municipal de Satide de Araraquara - SP

!

|

RuA EXPEDICIONARIOS DO BRASIL, 3098 — SAC GERALDO - CEF 14.801-360
TELIFAX (016) 33011700
GABINETESAUDE@ARARAQUARA.SP.GOV.BR

o
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MURICIPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE

Araraguara, 03 de Novembro de 2022.

OF. G.M. N° 056/2022
A st
Secretaric de Obras 2 Servigos Fublicos

Com nossos cordiais cumprimentos, solicito a Vossa Senharia a
vistoria de sua equipe de Eng. Civil para fazer uma vistoria até a nossa unidade de Salide do Cecap
Dr Renato Guimaraes Bastos pois a nobre vereadora Luna Meyer solicita avaliagéo técnica € ver se
a mesma se encontra dentro dos parémetros, € se ndo ha risco para a populagéo nas rachaduras
aprsseniadas & no temos tais profissionais para essa avaliagéo.

Sendo o que tinhamos por ora. colocamo-nos a disposi¢do para 0s
esclaracimanios necessarios.

Atenciosamente,
{‘\\ ‘h\ C‘

Jl b rﬂl I
5L ALDINE! BARBOSA‘DA SiLvA
Gerancia de Manutencao de Proprios
Secretéria Municipal de Salde de Araraguara — SP

RUA EXPEDICIONARIOS DO BRASIL, 3098 - SA0 GERALDG -~ CEP 14.801-360
TEL/FAX (016) 33011700
GABINETESAUDE@ARARAQUARA.SP.GOV.BR
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Unica .
de Satde

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE

COORDENADORIA EXECUTIVA DA ATENCAO BASICA
Rua Expediciondrios do Brasil, 3098 — Sio Geraldo
Telefone: (016} 3301-1700
CEP 14.801-360, Araraquara - SP

OF. CEAB N2 239/2022
Araraquara, 03 de agosto de 2022

Sr. Ernesto Vellosa
PREFEITURA DE ARARAQUARA
Processa 54201/2022

Data: 04082022 =184 Qrigem 237

Coordenador de Obras Publicas '

Reguorents  PREFEITURA MURICIPAL DE ARARAQLARY

Assunto: SOUCITACAS

C/C Sra. Eliana Aparecida Mori Honain | Desting:  Courdle edoia Exanuliva da Qbras 2ol cas

Consdte seu proresso aravés QRCode oL do link:
It fosigieima ava  dguard 3o nov‘hv!umm\,n\uunl:uu

Secretdria Municipal de Saude

Assunto: necessidade de reforma do CMS Cecap “Dr. Renato Guimardes Bastos”.

Venho por meio deste expor as condigdes fisicas do CMS Cecap “Dr. Renato Guimardes
Bastos. Apos visita técnica do Eng2 Marcos, junto ao Gerente de Manutengdo Claudinei Barbosa
da Silva, constatou-se aparentemente que n3o havia risco de queda, mas hd a necessidade de
reforco na fundagdo. O mesmo ndo deixou nenhum relatério técnico no momento da visita.
Porém a vistoria foi realizada a olho nu e n3o foi possivel investigar as condi¢des das fundagdes
que ndo ficam expostas a inspecdo direta, conforme o préprio engenheiro cita, o que torna a
situacdo preocupante.

Portanto, solicitamos nova vistoria da edificatdo, visando a verificagdo das condigdes
estruturais da fundacdo e realizagdo de laudo técnico; e posteriormente, a viabilidade da
realizagdo de reforma do prédio.

Atenciosamente,

\

Dra. Talitha Paula Resende Martins

Coordenadora - xecutiva de Atengdo Basica
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE

COORDENADORIA EXECUTIVA DA ATENCAO BASICA
Rua Expedicionarios do Brasil, 3098 — Sio Geraldo
Telefone: (016) 3301-1700
CEP 14.801-360, Araraquara - SP

OF. CEAB N¢ 322/2022 Araraquara, 06 de setembro de 2022.

Sr. Ernesto Vellosa

Coordenador de Obras Publicas

C/C Sra. Eliana Aparecida Mori Honain

Secretaria Municipal de Sadde

Assunto: necessidade de reforma do CMS Cecap “Dr. Renato Guimaré&es Bastos”.

Venho por meio deste, reiterar a necessidade de nova vistoria da edificagdo do CMS

CECAP “Dr Renato Guimardes Bastos”, conforme OF. CEAB N2 239/2022, enviado

anteriormente por estar Coordenadoria; visando a verificacdo das condigbes estruturais da

fundacdo .e realizagdo de laudo técnico; e posteriormente, a viabilidade da realizagdo de

reforma do prédio.

Atenciosamente,

! r
Dra. Talitha Paula'Resende Martins

Coordenadora Executiva de Atengdo Basica

PREFEITURA DE ARARAQUARA
Processo 63302/2022

\ Data: 12/082022 <357 Qrigem 780
Asguerente PREFEITURS MUNICIRAL DE ARARAQUARA

Apsunto, SO. REFORMA NG FREDIC
Destine: Goorderadodia Evetutiva da Obiras 20nleas

| 8L
‘Q‘? i
] I Coneulte 880 processo slravés QfCooe oL do link,
m hitpe P elalema s aragquere.e n.gov L 'pratocaloarine
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Municipio de Araraquara

Separacao de Requisigao

Requisigdo:
Data Inclusao:
Almoxarifado:
Unidade :
Funcionario:

Histérico :

Céd. Material
20300241

106522/2022 Situagao: Baixada
28/03/2022

SMS.9.1.2 - ALMOXARIFADO DA SAUDE
SMS.9.3.4 - CMS CECAP

150991 - CAROLINA ALVES DE OLIVEIRA
TRATA SE DE PURIFICADOR NECESSARIO PARA A UNIDADE DE SAUDE CECAP, PARA REPOSICAO DE QUEBRADO.

Matefial Lote Dat. u.m Local Fisico VSoIicIVtada
PURIFICADOR DE AGUA UN BG-312 1

Separado por: Data: __/ /

Conferido por: Data: _ / /

informag6es sobre assinatura e/ou ver o arquivo original acesse http://siave.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar e informe o cédigo do documento - MFMY-ND75-EMSR-A39¢
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Municipio de Araraquara

Solicitagao:
Unidade:
Responsavel
Objeto:

Justificativa:

7286/2022 Processo/ano /
COORDENADORIA EXECUTIVA DE ATENCAO  situagéio:
CAROLINA ALVES DE OLIVEIRA

MANUTENCAO EM MAQUINA DE LAVAR

TRATA SE DE MANUTENGAO NECESSARIA PARA A LAVADORA 11 KG DA UNIDADE DE SAUDE
CECAP, NECESSITA TROCA DA MANGUEIRA DE SAIDA, TROCA DA MANGUEIRA DE ENTRADA DE
3 MTS, TROCA DO JOGO DE MOLAS DA SUSPENSAO E TROCA DA MANGUEIRA DO
PRESSOSTATO - ORCAMENTO EM ANEXO.

Local de Entrega: ALMOX. CENTRAL - R RENATO OPICE, 154, DAS 07h-12h

Ite Qtd. U.M Material Descricao Valor Estimado
001 1,000 SV 1.1.367 SERVICO DE MANUTENGAC EM MAQUINA DE 0,0000 0,00
LAVAR
SERVICO DE MANUTENCAO EM MAQUINA DE
LAVAR
Valor do Estimado: 0,00
Requerente Compras / Diretor

GIAP - AC0020_ARARAQUARA Pagina 1 de 1 09/11/2022
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Municipio de Araraquara

Solicitagéo: 7435/2022 Processo/ano /
Unidade: COORDENADORIA EXECUTIVA DE ATENGAO  Situagéo:
Responsavel CAROLINA ALVES DE OLIVEIRA

Objeto: DISPENSER ALCOOL GEL, SABONETE LIQUIDO E PAPEL TOALHA

Justificativa: TRATA SE DE DISPENSER PARA ALCOOL GEL, PAPAEL TOALHA E SABONETE LIQUIDO
NECESSARIO PARA AS UNIDADES DE SAUDE BUENO DE ANDRADA E CECAP, TIVEMOS VISITA

DA VEREADORA LUNA MEYER, ONDE FOI REALIZADA INDICACAO PARA AQUISICAO
Local de Entrega: ALMOX. CENTRAL - R RENATO OPICE, 154, DAS 07h-12h

Ite Qtd. U.M Material Descricao Valor
001 20,000 UN 3.1.6671 DISPENSER PARA SABONETE LiQUIDO 0,0000
002 20,000 UN 3.1.6183 DISPENSER PARA PAPEL TOALHA INTER FOLHAS 0,0000
003 20,000 UN 19.1.6508 DISPENSER DE PAREDE PARA ALCOOL GEL 0,0000

Valor do Estimado:

Requerente Compras / Diretor

Estimado
0,00

0,00
0,00

0,00
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Municipio de Araraquara

Autorizagao de Fornecimento/Servigo

Nimero A. 8579/2022 Compra Direta - 4187/2022 Processo: 4535_— 2022

VANUSA BERNARDO ABREU DA SILVA
Enderego: R - Pastor Deolindo Gongalves de Freitas 378 Bairro Parque lgacaba CNPJ/CPF: 15.409.472/0001-

Cidade: Araraquara CEP: 14804408 Fone: FAX

Banco: Agéncia Conta -

Unidade: SMS.9.3.14-COORDENADORIA EXECUTIVA DE ATENCAO BASICA  Requisigdo 8394/2022

Prazo de 05 DIAS Data 01/11/22 09:06

Local de ALMOX. CENTRAL - R RENATO OPICE, 154, DAS 07h-12h Prazo EM ATE 30 DIAS
Modalidade: Compra Direta

Histérico da AF: TRATA SE DE REFORMA DE PORTAS METALICAS NAS UNIDADES DE SAUDE CECAP, JD BRASIL
SANTA ANGELINA. REFORMAR A PARTE INFERIOR DE 01 PORTA DE CORRER DE ENTRADA NA

uerimemo n° 808/2022/9842/2022 Sistema $iscam. Para obter
digo do documento - MFWMY=ND75-EMSR-A390

UNIDADE DE SAUDE CECAP, REFORMAR A PARTE INFERIOR DE 01 PORTA DE CORRER DE 3

ENTRADA DA UNIDADE DE SAUDE JD BRASIL E REFORMAR 01 PORTA METALICA DOS FUNDOS Dg\g

UNIDADE DE SAUDE SANTA ANGELINA. SOLICITACAO REALIZADA VIA VISITA PRESENCIALDA ¢ 5

COORDENADORIA EXECUTIVA DE ATENCAO BASICA DRA TALITHA. ORCAMENTO EM ANEXO.  SE

o @

Objeto: SERVICO DE REFORMA EM PORTAS S g
Empenho Valor Saldo 8t
=33

Material Unid. Qtd. Itens Vir. Vir. Total  Reservg 2
1.1.2434 SERVICO DE REFORMA EM PORTAS SV 1,000 5.660,0000 5.660,00 6745 5%
Marca: %
Especificaga 13
2

Nimero 1078 Codigo 09.01.3.3.90.39.10.122.0077.2.194.01.3100000. é
o

Total: 5.660,00 CINCO MIL E SEISCENTOS E SESSENTA REAIS z

| £

3

Obs.:-Pelo ndo cumprimento das especificagdes e condigbes nesta Auiorizagdo de Fornecimento ficam V.Sas. sujeitos as
sangdes previstas na Lei Federal no. 8.666/93 e suas alteragGes posteriores.

-Pagamento por depdsito em conta corrente ou DOC, favor fornecer domicilio bancario, nimero da conta e nota fiscal.
-Favor colocar no corpo da nota fiscal o nimero desta AF, o nimero do empenho e a cendigdo de pagamento.

-Emitir nota fiscal por Autorizac&o de Fornecimento.

DOOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR: MARIO ESCAMILHA JUNIOR:30323902812 em 21/11/2022 16:23
informag®@es sobre assinatura e/ou ver o arquivo original a T
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

NOTA DE EMPENHO

NUmero 27736/2022 Tipo do Empenho: Ordinario
CREDOR 33696-VANUSA BERNARDO ABREU DA SILVA CPFICNPJ:  15.409.472/0001-70
ATUACAQ ... 28-FORNECEDOR - SAUDE

ENDEREGO .............. Pastar Deolindo Gongalves de Freitas ,378- Parque lgagaba--

PROCESSO N°

ABERTURA :

MODALIDADE DE LICITAGAO...............

4539/2022 AUTORIZAGAD ..ocourenreens

NUMER
PUBLICAGAO :

COMPRA DIRETA

HOMOLOGAGAO :

COND PAGAMENTO
ORGAO :

UNIDADE :

SUB UNIDADE :
FICHA/ DOTAGAO :
PROGRAMA :

ACAO :

FUNGAO:
SUBFUNGAO :

FONTE DE RECURSO :
APLICAGAO :
CLASSE :

NATUREZA DESPESA :

SUB - ELEMENTO :
CONTA BANCARIA :

ELEMENTO DA DESPESA :

9-SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE
1-FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

1078-09.01.3.3.90.39.10.122.0077.2.194.01.3100000.

77-GESTAQ EM SAUDE: APOIANDO E AVALIANDO O CUIDAR DA VIDA NO SUS, COM
PARTICIPAGAO E CONTROLE SOCIAL

2194-MANUTENGAQ DAS ATIVIDADES DE APOIOS AS AGOES E SERVICOS PUBLICOS DE
SAUDE - ASPS

10-SAUDE
122-ADMINISTRAGAO GERAL
1-TESOURO

3100000-SAUDE-GERAL

339039-0UTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
39-OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
5-SERVICOS TECNICOS PROFISSIONAIS

VALOR DESTE EMPENHO
EXTENSO

SALDO EMPENHO

5.660,00

(CINCO MIL E SEISCENTOS E SESSENTA REAIS )

5.660,00

I
HISTORICO ... TRATA SE DE REFORMA DE PORTAS METALICAS NAS UNIDADES DE SAUDE CECAP, JD BRASIL E SANTA
ANGELINA. REFORMAR A PARTE INFERIOR DE 01 PORTA DE CORRER DE ENTRADA NA UNIDADE DE
SAUDE CECAP, REFORMAR A PARTE INFERIOR DE 01 PORTA DE CORRER DE ENTRADA DA UNIDADE DE
SAUDE JD BRASIL E REFORMAR 01 PORTA METALICA DOS FUNDOS DA UNIDADE DE SAUDE SANTA
ANGELINA. SOLICITACAO REALIZADA VIA VISITA PRESENCIAL DA COORDENADORIA EXECUTIVA DE
ATENGAO BASICA DRA TALITHA. ORCAMENTO EM ANEXO.
SOLIC. 8394/2022
AF. 8579/2022
Operador: EBRANCO ARARAQUARA 03 de Novembro de 2022
Emissor: EBRANCO
Emitido em: 04/11/2022 09.23.31
OFRO0471  04/11/2022 SISVETOR INFORMATICA EIRELI Usudrio. EBRANCO

Versao 11/08/2022 - 10:00 11

v
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Municipio de Araraquara

¢

e
Solicitagdo:  5850/2022 Processolano / W MY
Unidade: GERENCIA DE MANUTENCAO DE PROPRIOS Situacdo: Enviada _
Responsavel CLAUDINEI BARBOSA DA SILVA )
Objeto: contratagdo de empresa para dar manutengdo em ar condicionado

Justificativa: necessidade contragdo de empresa especializada em manutengéo de ar condicionado nas salas de
vacina salas de farmacias consultdrios médicos salas de administragdes e etc em toda rede municipal de
salide aproximadamente 460 equipamentos

Local de Entrega: ALMOX. CENTRAL - R RENATO OPICE,154, DAS 07h-12h

ite Qtd. U.M Material Descrigao Valor Estimado
001 1,000 SV 1.1.6230 CONTRATAQAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 0,0000
MANUTENCAO DE AR CONDICIONADO SPLIT E ACJ

o
o
=]

CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
MANUTENCAO DE AR CONDICIONADO SPLIT E ACJ
Valor do Estimado:

2
o
=]

\sz u LNMA "

i

T d}-f -
— Requerente ! /Com pras / i Diretor

if; 5" 3 5 /.
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Municipic de Araraguara

Sclicitacio §791/2022 Processc/ano  /
GERENC DE MANUTENCAO DE PROPRIOS Situagdo: Enviada
CLAUDINE] BARBOSA DA SILVA

r200sigg0 de vioros cuebrados

[}
4

slicitamos urgente a repesicéo de divarsos vidros guebr ades na Unidads de said
enirade animais e sujeiras & come tambén tirado a prsvabic de de nossos pacient
Locz!l de Entrega: ALMOX. CGENTRAL -R RENATO OPICE, 154, DAS 07h-12h
tte Gid, UM Materiai Descricgo Vaio
001 1,006 UN 31500282 VIDROS PARA JANELA - MEDIDAS DIVERSAS. G.000
VIDROS PARA JANELA - MEDIDAS DIVERSAS.
Valor do Estimadc:

3.CC

S —

gﬁ?ﬁé‘é?f”e 2ds Sivy
008 86 Yaresencio g Propriat
Boereterls Hunicipal de Salde

Diretor

._/—"
Marcos Antdnio Gongalves da Roc_ha
Coordenador Executivo de Gestao
SecretariaMunicipal de Saude de Araraquara

c1/11/2022
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CAMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

REQUERIMENTO N¢ 808/2022

Informacgdes sobre questdes estruturais
urgentes no CMS CECAP "Dr Renato

Guimardes Bastos'. b
()i~

CONSIDERANDO que a unidade é aparelho da Secretaria Municipal da Saude;

CONSIDERANDO que a unidade esta com a porta necessitando de ajustes
urgentes de serralheria e que a, bem como vidros das janelas quebrados;

CONSIDERANDO que o ar condicionado da unidade necessita manutengao;
CONSIDERANDO a infiltracdo e vazamentos no teto da unidade; .

CONSIDERANDO as enormes rachaduras que atravessam o imével sdo motivo
de muita preocupacgdo por parte dos funciondrios e que em alguns trechos a rachadura
ganha espacamento de mais de 1 cm;

CONSIDERANDO que o interruptor do ventilador foi consertado de forma
incorreta colocando em risco os funciondrios, visto que a sala sofre com infiltracdo nos dias
de chuva, podendo ocasionar um curto circuito;

CONSIDERANDO que em frente a faixa de pedestres sendo que interliga a
praca ao posto de saude e creche;

CONSIDERANDO A fachada da entrada de uma unidade de saude deve
permanecer com aspecto de salubridade. Esta unidade esta com a fachada muito suja,
necessitando de limpeza e nova pintura;

CONSIDERANDO Telhas amontoadas na horizontal, em diversos pontos da
unidade, servindo de abrigo para animais da fauna sinantropica;

CONSIDERANDO as diversas indicacdes protocoladas por este gabinete:
4621/2022, 4622/2022,4670/2022, 4671/2022, 4672/2022, 4733/2022, 4624/2022,
4734/2022, 4735/2022, 4736/2022, 4737/2022 e 4738/2022;

CONSIDERANDO que a unidade é utilizada por muitos cidadaos, pagadores de
impostos, que necessitam de dignidade no uso da mesma;

CONSIDERANDO o dever Constitucional desta vereadora em fiscalizar as
atividades do Municipio e o funcionamento das atividades exercidas pelo Poder Executivo,
visando sempre auxiliar e contribuir com melhorias em favor do Municipio.

Requeiro observado o inciso XIX do artigo 22 da Lei Organica do Municipio de
Araraquara, informacdes e encaminhamento de documentos, a essa Casa de Leis, as
seguintes informacdes:

— FAVOR REMETER A RESPOSTA AO NUMERC DA QUESTAO --
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REQUERIMENTO
Chefia de Gabinste

Requerente
Assunto
Destino:



01 - A unidade tem gerador de energia? Se ndo, por qué?

02 - O centro conta com sala de expurgo? Como é feita a limpeza, desinfecgdo
e guarda dos materiais e roupas utilizados?

03 - Ha farmacia em funcionamento na unidade? Em qual horario?

04 - Quando foi realizada a ultima manutengdo elétrica da uidade? Ha perigos
de acidentes elétricos? Os cabos elétricos e suas instalagdes estdo todos adequados e
seguindo os critérios de seguranca?

05 - Tratando da infiltracdo e vazamento no centro de saude, cujas primerias
indicagbes sdo de julho, por que até o presente momento nenhuma medida foi tomada?
Quando o vazamento serd sanado? A estrutura fisica da unidade oferece risco para as
pessoas? Ha programacao pra essa reforma? Por favor apresentar o projeto.

06 - A unidade conta com desfibrilador? Se ndo, por qué?

07 - Quais foram os pedidos da unidade dos Ultimos seis meses? Quais desses
foram atendidos?

08 - A estrutura fisica do local esta de acordo com os padrdes do Ministério da
Saude?

09 - Por que a demora na troca dos vidros e porta quebrados tendo os
mesmos ja sido solicitados?

10 - Quantas pessoas atende a unidade? Quais servigos realiza?
11 - Quanto foi investido na unidade nos anos de 2021 e 20227

Este gabinete tem por objetivo ndo somente fiscalizar, mas entender o
funcionamento deste Executivo para atuar de maneira propositiva visando a construg¢do do
bem comum.

Pedimos a gentileza de ter atencdo e cuidado nas respostas para que ndo
sejam necessarios novos documentos.

Certa de sua atencdo e devidas providéncias, agradeco.

Sala de Sessdes “Plinio de Carvalho” ;7 de outubro de 2022.

LUNA MEYER
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A
SECRETARIA MUNICIPAL AS SAUDE

PARA CONHECIMENTO E PROVIDENCIAS

OBS: RESPONSAVEL APRESENTAR
RESPOSTA ATE 26/10/2022.

De acordo com a Emenda Organizacional
n.2 43.: ..é fixado em 15 dias CORRIDOS o
prazo para que os responsdveis pelos
orgdos da Administracdo direta e Indireta
do Municipio prestem as informagées
solicitadas pela Cémara Municipal.

ALAN SILVA

Chefe/de Gabinete
1/10/22
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Municipio DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE

Araraquara,10 de novembro de 2022.

OF. SMS. N° 031072022

Requerimento: N° 808/2022
Vereadora: Luna Meyer

Prezada Senhora,
Graca Pinotti
Coordenadora Executiva de Articulagao Institucional

Em reposta ao requerimento em epigrafe, encaminhamos em anexo o Oficio

CEAR N° 0382/2022, da Coordenadoria Executiva da Atengédo Basica, desta secretaria.

Sendo o que tinhamos para 0 momento, colocamo-nos a disposi¢do para 0s

esclarecimentos necessarios.

isamente,

)
/2 J‘l(,1 -~
i LSS
¢

f

!
ELIANA APARECIDA MORI HONAIN
Secretaria Municipal de Sadde de Araraquara - SP

RUA EXPEDICIONARIOS DO BRASIL, 3098 — SA0 GERALDO - CEP 14.801-360
TEL/FAX (016) 33011700
GABINETESAUDE@ARARAQUARA.SP.GOV.BR
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Rua Expediciondrios

Telefone

CEP 14801 -s0u; sraraguirs - or

OF. CEAB N2 382/2022

lima. Sra. Eliana Aparecida Mori Honain

Secretdria Municipal de Satde

PREFEITURA DE ARARAQUARA
Processo 76975/2027
Data; 012027 -GHSB Jrigern /M0

FPREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

REQUERIMENTC
Gatinela oo Secratdrio (Sauas)

Ceneulte paui processo atraves QltCaos av do hnw
httpe Valeteme ara-aguars.eo,gov brivretecaleanlng

Araraquara, 25 de outubro 2022.

Assunto: Requerimento n° 808/2022, referente a informagbes sobre questdes estruturais

urgentes no CMS CECAP “ Dr Renato Guimarées Bastos”.

Em resposta ao Requerimento n2 808/2022, da Vereadora Luna Meyer:

1. O gerador de energia foi solicitado por meio de requisicdo 7630, na data de

16/08/2022, encontra-se no momento em anélise no setor de compras, conforme anexo 1.

2. A esterilizagdo dos materiais utilizado nas unidades de satde é realizada na
Maternidade Gota de Leite. 0 CMS CECAP conta com area de descontaminac3o a fim do

preparo dos pacotes e envio a central de material estéril.

3. Afarmacia distrital que atende a populacio da regido do CECAP estd situada na
unidade CMS Iguatemi. Hordrio de funcionamento: Das 8:00 as 16:00 horas, exceto as

quartas-feiras que por reunido de eguipe, fecha Qas 11:00 as 13:00 horas.

4. Conforme relatério em anexo (a..exo 2), realizado pelo gerente de manutencio
de préprios Claudinei Barbosa, no dia 13/09/2022 foi realizada troca dos controladores dos
ventiladores e de tomadas expostas. Senhor Claudinei expde que foi realizado oficio a

Secretaria de Obras Publicas, por meio do guiché 75344/2022 (anexo 2), solicitando

avaliacdo do Engenheiro para a unidade referida.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE
COORDENADORIA EXECUTIVA DA ATENCAO BASICA

Rua Expedicionarios do Brasil, 3098 — Sdo Geraldo
Telefone: (016) 3301-1700
CEP 14.801-360, Araraquara - SP

5. Conforme relatorio em anexo realizado pelo gerente de manutencio de proprios
Claudinei Barbosa (anexo 2), nas duas visitas realizadas, foram trocadas em torno de 30
telhas romanas. Na visita do dia 13/09/2022, nio foram verificadas infiltragGes. Relata ainda
que foi realizado oficio para a Secretaria de Obras Publicas, por meio do guiché 7532/2022

(anexo3), solicitando avaliagdo estrutural da unidade.
Foram realizados oficios para o Coordenador de Obras Publicas, Sr Ernesto Vellosa,
através dos guichés 54201/2022(anexo 4) e 63308/2022(anexo 5), pela Coordenadora
Executiva de Atengdo Bdsica, solicitando vistoria da edificagio do CMS CECAP, visando a

verificacdo das condigBes estruturais da fundagdo e realizaco de laudo técnico, conforme

anexos.

6. De acordo com a Portaria n® 2436 de 21 de setembro de 2017, que aprova a
Politica Nacional de Atencdo Basica, ndo ha indicagdo ou obrigatoriedade de desfibriladores
em todas as unidades basicas de saude. Devido a classificacio de risco existente no ambito
da Atencdo Primaria a Salde, caso o usudrio necessite de cuidados em outro nivel de
atengdo, como niveis secundarios ou tercidrios, é responsabilidade da equipe fazer os
encaminhamentos pertinentes e dispense o suporte até que haja acolhimento nos outros
pontos de atencdo da rede.

O processo de trabalho das equipes deve estar organizado de modo a permitir que
casos de urgéncia/emergéncia tenham prioridade no atendimento, independentemente do
numero de consultas agendadas no periodo. Cahera a UBS prover atendimento adequado
a situacdo e dar suporte até que os usuarios sejam acolhidos em outros pontos de atencdo
da RAS.

A Politica Nacional de Atengdo Bdsica, no capitulo 5 e Art. 39, que trata do processo
de trabalho da Atencdo Basica:

“Porta de Entrada Preferencial - A responsabilizacdo é fundamental para a efetivagdo da Atencédo
Bdsica como contato e porta de entrada preferencial da rede de atengdo, primeiro atendimento ds
urgéncias/emergéncias, acolhimento, organizacdo do escopo de agdes e do processo de trabalho de acordo
com demandas e necessidades da populacéo, através de estratégias diversas (protocolos e diretrizes clinicas,

linhas de cuidado e fluxos de encaminhamento pzira os outros pontos de atengdo da RAS, etc)”.— PNAB ~ 2017

2
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE
COORDENADORIA EXECUTIVA DA ATENCAO BASICA

Rua Expedicionarios do Brasil, 3098 — Sao Geraldo
Telefone: (016) 3301-1700
CEP 14.801-360, Araraquara - SP

De acordo com a Politica Nacional de Atengdo as Urgéncias (PNAU), é de
fundamental importéncia que as Unidadss Basicas de Saude se responsabilizem pelo
acolhimento das urgéncias dos pacientes que facam parte de sua drea de abrangéncia,
estando eles com quadros agudos ou crénicos agudizados, desde que a complexidade seja
compativel com seu nivel de assisténcia.

O Municipio de Araraquara garante o equipamento DEA em Unidades de Satde
Rurais, devido a demora da chegada do Servico de Atendimento Mével de Urgéncia,
ocasionado pela distancia; este cendrio ndo se aplica as demais Unidades Basicas de Sadde

dentro da 4rea urbana da cidade.

7. Os pedidos realizados pela equipe do CMS Cecap nos ultimos seis meses foram:

— Solicitado purificador de dgua em 02/2022: Instalado (anexo 6)
- Solicitado Manutencdo de lavadora em 08/2022: Resolvido (anexo 7)
- Solicitado dispenser de sabonete/alcool gel/papel toalha em 08/2022: Instalado (anexo 8)
- Solicitado gerador de energia: em cotacdo no setor de compras. Requisigdo 7630 (anexol)
- Solicitado troca de portas: em cotagdo no setor de compras. Requisicdo 8394 e empenho
27736/2022 (anexo 9) _
- Solicitado manutencdo de ar condicionado: Resolvido (anexo 10)
'
8. A unidade de Salde encontra-se com seu Alvard sanitrio vigente. Este

documento atesta que um estabelecimento atende as normas sanitarias e de sadide publica.

9. Conforme relatério (anexo 2), realizado pelo gerente de manutencao de proprios
Claudinei Barbosa, a demora na reposicio dos vidros ocorreu devido n3o autorizagdo da

requisicdo de numero 9791/2022. Mas por carater de urgéncia, foram trocados os vidros

em maior situacdo de emergéncia. (anexo 11)
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE

COORDENADOR[A EXECUTIVA DA ATENCAO BASICA
Rua Expediciondrios do Brasil, 3098 — Sio Geraldo
Telefone: (016) 3301-1700
CEP 14.801-360, Araraquara - SP

10. A unidade conta com 20 servidores atuando entre turnos de manhi e tarde,
atendendo 7 mil familias.

Os Centros Municipais de Satide da Comunidade (CMSC) sdo locais onde os cidad3os
podem receber atendimentos bésicos e gratuitos em Pediatria, Ginecologia, Clinica Geral,
Enfermagem e Odontologia. Os principais servigos oferecidos pelos CMS sdo consultas
meédicas, inala¢des, injecdes, curativos, vacinas, coleta de exames laboratoriais, tratamento
odontolégico, encaminhamentos para especialidades e fornecimento de medicac3o béasica.

11.Em margo de 2020, foi publicado o decreto municipal de n? 12.236 que
reconhece o estado de calamidade publica, decorrente da pandemia de COVID-19. Todos
0s recursos foram direcionados ao combate da pandemia. O municipio de Araraquara n3o
mediu esfor¢os para salvar vidas, proporcionar diagndstico e abordagem terapéutica
precoce nos casos indicados.

Desta forma, os investimentos realizados foram relativos a manuten¢do, produtos e

insumos nos anos de 2020-2022, conforme anexos 1,2,6,7,89,10e 11.

Atenciosamente.

I3
¥
i

W

Dra. Talitha Paula Resende Martins

e

Coordenadora Executiva de Atencdo Basica
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Objeto: GERADOR DE ENERGIA

Justificativa: TRATA SE DE GERADOR DE ENERGIA SOLICITADO VIA INDICACAQO N° 3560/2022 DA
VEREADORA FILIPA BRUNELLI, VISITA PRESENCIAL REALIZADA NA UNIDADE DE SAUDE CECAP

Municipio de Araraquara & Gt &
\% QJ, ff&'" 5
N g
©
©
Solicitagdo:  7630/2022 Processofano / Z
Unidade: COORDENADORIA EXECUTIVA DE ATENGAO  Situagiio: 8
Responsavel CAROLINA ALVES DE OLIVEIRA %
£
3
@
7
N

Local de Entrega: ALMOX. CENTRAL - R RENATO OPICE, 154, DAS 07h-12h
Ite Qtd. U.M Material Descrigao Valor Estimado
001 1,000 UN 315370 GERADOR A DIESEL POTENCIA 8KVA, 0,0000 0,

MONOFASICO 110/220 V

GERADOR DIESEL 6KVA CABINADO, IDEAL PARA
CASA, CLINICAS, COM PAINEL DE AUTOMAGAO,
ACABA A ENERGIA ELE ACIONA
AUTOMATICAMENTE, QUANDO RETORNA ELE
DESLIGA SOZINHO. REFRIGERADO A AR,
POTENCIA MAXIMA DE 6000 WATTS, MONOFASICO
110/220V, COM REGULADOR AUTOMATICO DE
VOLTAGEM, PROTETOR DE SOBRECARGA, ALERTA !
DO NIVEL DO OLED, VOLTIMETRO,
FREQUENCIMETRO, HORIMETRO, PARTIDA
ELETRICA, TANQUE DE 15 LITROS, SUFICIENTE
PARA NO MINIMO 8 HORAS DE TRABALHO, BAIXO
NIVEL DE RUIDO, APENAS 70DB (A) A 7 MTS DE
DISTENCIA, RODAS QUE FACILITAM O
TRANSPORTE.

A EMPRESA TEM QUE OFERECER GARANTIA E
ASSISTENCIA TECNICA.

Valor do Estimado:

Requerente Compras / Diretor

=
[=}

§22/9842/202
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Municipio DE ARARAQUARA S

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE

Araraquara, 04 de novembro de 2022.

A
Gerencia de Apoio de rede Bésica
RELATORIO DE SERVICOS FEITOS NO CECAP

Venho através deste relatar que em visita a unidade de Saide no dia 13/09 realizamos a troca dos
controladores de ventiladores expostos na unidade e trocamos a tomada exposta, guanto a pgrgunta
normas t&cnicas por ndo termos eletricistas e nem Eng. Elétrico em nossa equipe foi feito o oficio 055
orofocolado num 75344/2022 a Sec. de obras solicitando a avaliac&o necessaria

Quanto a infiltragéo desde o dia da chuva nos foi comunicado pela Enf. da unidade por tel. o que
atendemos, porém foi necessario mais 2 visitas para sanar o problema trocando quase 30 telhas
romanas na data que visitamos dia 13/08 j& ndo estava apresentando vazamentos, quanto a estruiura
fisica de rachaduras foi feifo um oficic de nimero 056 protocolado num 75352/2022 a Sec. de Obras
solicitando a avaliagao dos Eng. da Sec. de Obras.

A demora na reposicao dos vidros foi porque a requisicao de nurn 9791/2022 néo foi autorizado porem
em carater de emergéncia frocamos prontamente os mais emergentes.

Quantc o quanto foi investido ndo temos o controle pois quase toda semana ¢ investido na unidads
trocando sifées lampadas toraeiras tomadas etc. compras estas feitas para ioda rede ce salde
conforme copia anexada de algumas requisicoes. Quanto a projetc de reforma néc € de minha
responsabilidade.

Retiramos todas a teihas que estavam em voita da unidade.

I

Atenciosagaente.

[ T

CLAUDINE B‘-‘PBDSA DA SILVA
Gerancia de Manutencéo de Proprios
Secretaria Municipal ds Salde de Araraguara - SP

RUA EXPEDICIONARIOS DO BRASIL, 3098 ~ SA0 GERALDO  ~CEP 14.801-360
TEL/FAX (016) 33011700
GABINETESAUDE@ARARAQUARA.SP.COV.BR
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Municipio de Araraquara

Solicitagée:
Unidade:
Responsavel
Objeto:
Justificativa:

Local de Entrega:

1057/2022
GERENCIA DE MANUTENCAQ DE PROPRIOS

GCLAUDINEI BARBOSA DA SILVA
aquisigdo de materiais eletricos+

necessidade de aquisigao de mat
‘material este para atender solicitagbes de troc

Processolano !
Situacao:

ALMOX. CENTRAL - R RENATO OPICE, 154, DAS 07h-12h

eriais elétricos para atender as unidades de saude rede pri
a de tomadas ,feparos em quadros elétricos etc

valor Estimado

maria

022/9842/2022 Sistema Siscam. Para obter

o
3
<
@
%]
=
o
1
[a)
2
<
=
s
fte Qtd. UM Material Descrigao .
001 1,000 M 30200373 CABO PARALELO 2,5MM. 0,0000 00§ E
N
e
0]
CABO PARALELO 2,5MM. 8 g
002 1,000 M 30200216 CABO PARALELO 2 X 1,5 MM 0,0000 0,0E g
)
CABO PARALELO 2 X 1,5 MM -§§
003 40000 UN 3.1.6697 INTERRUPTOR 4 TECLA SIMPLES COM PLACA 0,0000 0,080
INTERRUPTOR 1 TECLA SIMPLES COM PLACA ©E
004 40000 UN 28.1.3536 INTERRUPTOR BIPOLAR COM PLACA 0,0000 0,08E
o ©
C o
005 50000 UN 28.1.4047 CAPACITORDE VENTILADOR DE 3,5 "MICROFASE 0,0000 o‘og.g
oo
006 25000 UN 3.1.1510 FITA ISOLANTE 20 MTS 0,0000 o,&%LE
007 20,000 UN 30200162 TOMADA EMBUTIR 10/250 C/ESPELHO 4 X 2 0,0000 o.@%
g
© S
008 20000 UN 28.1.3671 MODULO TOMADA 20A 0,0000 o,cg:pg
Q5
009 1000 UN 31502101 ALICATE AMPERIMETRO DIGITAL ET-3200 A 0.0000 0.83
9
NG
ALICATE AMPERIMETRO DIGITAL ET-3200A Ee
010 2000 RL 28.1.560 CABO FLEXIVEL 750 VOLTS 2,5mm PRETO 0,0000 0,808
011 2000 M 3.2.39 CABO FLEXIVEL DE 2,5MM AZUL 0,0000 08E
012 5000 UN 28.1.1477 DISJUNTOR 20A - BIPOLAR 0,0000 0 8
[@N]
DB
013 5000 UN 3.1.5887 DISJUNTOR 32A BIPOLAR 0,0000 08E,
DISJUNTOR 32A BIPOLAR 5,;)
014 3000 PC 3.1.6457 Disjuntor bipolar norma DIN 63A curva C 6kA 0,0000 O%%
015 3,000 UN 3.1.2861 DISJUNTOR UNIPOLAR 32A DIN 0,0000 023§
016 3000 UN 28.1.3745 DISJUNTOR UNIPOLAR 20A NEMA 0,0000 o§;§»
1l o
[e]
017 25000 UN 28.1.543 PLUG MACHO PADRAO NONO 10 AMPER 0,0000 o%g
018 10,000 UN 28.1.3552 PLUG MACHO PADRAO BRASILEIRO 20 AMPERE 0,0000 o%ag
PRETO g 5
019 10000 UN 3.1.6998 PLUG FEMEA2P+T 20A 250V PRETO 0,0000 oLnuog
020 50,000 UN 28.1.3480 PLUG FEMEA 180° 2P +T 10A 0,0000 g
W =
s 2
021 2000 JG 3.22.108 CHAVE DE FENDAS& PHILIPS JOGO COM 068 PECAS 0,0000 qz&')%
022 2000 PC 18.1.2830 ALICATE DE CORTE CABOS TESOURA ATE 240 0,0000 cgoﬁ
MM? 2
o
023 2000 UN 31500814 ALICATE UNIVERSALS 0,0000 cﬁo%
z2
& (7]
024 2000 UN 322878 ALICATEDE PRESSAO 10" RETO 0,0000 {2@3
025 1000 RL 3.2403  CABOFLEXIVEL 750V 4,0 MM COR PRETO 0,0000 @@
026 5000 UN 28.1.3801 FILTRO DE LINHA COM 4 TOMADAS 0,0000 &00
3
(@]
o
03/02/2022

GIAP - AC0020_ARARAQUARA

Pagina 1 de 2



Municipio de Araraquara

Selicitagdo:  2328/2022 Processo/ano !/
Unidade: GERENCIA DE MANUTENCAO DE PROPRIOS Situagdo:
Respensavel CLAUDINEI BARBOSA DA SILVA

Obijeto: compras de iampadas tubulares para a rede basica

Justificativa: necessidade de compra lampadas tubulares de led t8 para repor em consultérios médicos recepcdes
salas de vacinas patios eic das redes basica de salde
Local de Entrega: ALMOX. CENTRAL - R RENATO OPICE, 154, DAS 07h-12h

ite Qtd. UM WMaterial Descrigdo Valor Estimado
001 400,000 UN 28.1.3164 LAMPADA LED TUBOLAR 20W, 1600 LUMENS - 0,0000 0,0
BIVOLT (COM VIDA UTIL +/= 50.000 HORAS) COM
CERTIFICACAO RoHS e CE

Valor do Estimado: 2,0

i i
Ay v 0

oy
/ ,\i‘j:ﬁ
A Requerente /ﬂ// Comiras ! e
Claudinei Barbosa daSilva r ,
Gerente de Menutencdo de Proprios — © L
Secretaria Municipal de Saude e :
e e

Delorges Mano
Coordenador Executi
d C,a..n. 0
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RUNICIPIO DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE

Araraquara, 03 de Novembro de 2022.

OF. G.M. N° (55/2022
A Sy
Secretario de Obras e Servigos Publicos

~

Com nossos cordiais cumprimentos, solicito a Vossa Senhoria a

i  de sua equipe de Eng. Eletrica para fazer uma vistoria até a nossa unidade de Satde do
Cecap Dr Renato Cuimaraes Bastos pois a nobre vereadora Luna Meyer solicita avaliagZo técnica &
= mesma se sncontra dentro dos pardmeiros e n3o temos tais profissionais para sssa

Sendo o gue tinhamos por ora. colocamo-nos a disposicao para os
asciaracimeniocs necessarios.

Afenciosamenie,
i S8 . :?”": k! A‘ lI
; LS \; 1 ] fi
J aw \ LY
\r;j:Aqu?ﬁ BARB@SA B SILVA

Gerencia de Manutencao de Préprios
Secratéria Municipal de Salide de Araraquara = SP

RuA EXPEDICIONARIOS DO BRASIL, 3098 - SA0 GERALPO - CEP 14.801-360
TELIFAX (016) 33011700
GABINETESAUDE@ARARAQUARA.SP.GOV.BR
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MuaticiPio DE ARARAQUARA \_/

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAlDE

Araraquara, 03 de Novembro de 2022.

OF  G.M. N° 056/2022
Asy
Secretaric de Obras 2 Servigos Publicos

Com nossos cordiais cumprimenios, solicito a Vossa Senhorie 2
vistoria de sua equipe de Eng. Civil para fazer uma vistoria até a nossa unidade de Salice ¢o Cecap
Dr Renato Guimaraes Bastos pois a nobre vereadora Luna Meyer solicita avaliagdo fécnica e ver se
3 mesma se encontra dentrc dos parametros, e se ndo ha risco para a populagdo nas rachaduras
acrsseniadas e ndo temos fais pronssmals para essa avaliagéo.

Sendc o gue tinhamos por ora. colocamo-nos a disposicao para 0s
esciaracimeantos necassarios.

Atenciosamente,

§ 1{“

Rt
\ "‘né;
CLAUDIKE! BARIDSA Ba SiLVA

Gersncia de Manutencao de Proprios

Secrataria Municipal de Saiide de Aparaguars — 5P

RUA EXPEDICIONARIOS DO BRASIL, 3098 - SAQ GERALDO - CEP 14.801-360
TELIFAX (046) 33041700
GABINETESAUDE@ARARAQUARA.SP.GOV.ER

g€,
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA iy,

7 5 ';'Aa'd H'f;:‘:ff"",
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE J gﬁ v
COORDENADORIA EXECUTIVA DA ATENCAO BASICA W ‘%
Rua Expedicionrios do Brasil, 3098 — Sio Geraldo . D4 &4
Telefone: (016) 3301-1700 f o
CEP 14.801-360, Araraquara - SP \f":::'“?

OF. CEAB N2 239/2022
Araraquara, 03 de agosto de 2022

Sr. Ernesto Vellosa

PREFEITURA DE ARARAQUARA
Procasso 54201/2022

Coordenador de Obras Publicas e

Fh
r
ki SR Origam 231}
R\?.\;lls;-unlf.‘ PRETEIT.IRA KMUNEZIeAL DE ARARADLARA
H H - " ! Assiinto! ";\JL,\['\-AQ!\J . i
I} sutiva da Qb anl cas i
C/C Sra. Eliana AparEC“:la Mori Honain Destine: Caoeenedo Ta Exesotiva da Cbras Panlca

Consdie sty profesno araves QRCooe oL e link:
liapa:l sl lena araragquars 1u.unv.l.-'-‘mnlcmlun::l-ue

Secretdria Municipal de Satde

5

Assunto: necessidade de reforma do CMS Cecap “Dr. Renato Guimardes Bastos”.

Venho por meio deste expor as condi¢Bes fisicas do CMS Cecap “Dr. Renato Guimardes
Bastos. Ap6s visita técnica do Eng? Marcos, junto ao Gerente de Manutengao Claudinei Barbosa
da Silva, constatou-se aparentemente que ndo havia risco de queda, mas hd a necessidade de
refor¢o na fundagdo. © mesmo ndo deixou nenhum relatério técnico no momento da visita.
Porém a vistoria foi realizada a olho nu e ndo foi possivel investigar as condi¢des das fundacgoes
que nio ficam expostas a inspegdo direta, conforme o préprio engenheiro cita, o que torna a

situacdo preocupante.

Portanto, solicitamos nova vistoria da edifigacdo, visando a verificagdo das condicbes
estruturais da fundacdo e realizagdo de laudo técnico; e posteriormente, a viabilidade da
realizacdo de reforma do prédio.

Atenciosamente,

Dra. Talitha Paula Resende Martins

Coordenadora -xecutiva de Atengdo Basica

2 !
(1Oenr ce

3
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Sistema
Unico
de Sande

SUS  (GPLO-

‘:l‘:’l“f h A
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA § "¢
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE s .

COORDENADORIA EXECUTIVA DA ATENCAQ BASICA g
Rua Expedicionarios do Brasil, 3098 — Sao Geraldo
Telefone: (016) 3301-1700
CEP 14.801-360, Araraquara- SP

OF. CEAB N2 322/2022 Araraquara, 06 de setembro de 2022.

Sr. Ernesto Vellosa

Coordenador de Obras Publicas

C/C Sra. Eliana Aparecida Mori Honain

Secretdria Municipal de Sadde

Assunto: necessidade de reforma do CMS Cecap “Dr. Renato Guimardes Bastos”.

Venho por meio deste, reiterar a necessidade de nova vistoria da edificagdo do CM5S

CECAP “Dr Renato Guimardes Bastos”, conforme OF. CEAB N¢ 239/2022, enviado

anteriormente por estar Coordenadoria; visando a verificacdo das condigBes estruturais da

fundacdo e realizagdo de laudo técnico; e posteriormente, a viabilidade da realizagdo de

reforma do prédio.

Atenciosamente,

Dra. Talitha PaulafResehde Martins

Coordenadora Executiva de Atengdo Basica

;iza.!;»lw"u.-m?_. PREFEITURA DE ARARAQUARA
(Al i Processc 63302/2022

4
,1_';‘“ ! Date: 12092022 <135 Origam 780
Reguerents  PREFEITURA MUNILIPAL DE ARARAQUAR &

Apsunto, 300 REFORMA NU EREDIC
Destino: GCoordenedonia Eeacutiva da Obras Panl cas

Coneilts se. processo através QRCoae oL do link
htpefaleteme oraraguars oo gov bripratacoloanting

in ~ . . .. .
informagdes sobre assinatura e/ou ver o arquivo original acesse htfp://smve.camara—arq.sp.gov.br/documentos/autenticar e informe o cadigo do documento - MFMY-ND75-EMSR-A390
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Municipio de Araraquara

Separacao de Requisicao

Requisigao: 106522/2022 Situagdo: Baixada
Data Inclusao: 29/03/2022

Almoxarifado: SMS.9.1.2 - ALMOXARIFADO DA SAUDE
Unidade : SMS.9.3.4 - CMS CECAP

Funcianario: 150991 - CAROLINA ALVES DE OLIVEIRA
Historico : TRATA SE DE PURIFICADOR NECESSARIO PARA A UNIDADE DE SAUDE CECAP, PARA REPQOSICAO DE QUEBRADO.

Cod. Material ~ Material i Lote e T Local Fisico Solicitada
20300241 PURIFICADOR DE AGUA UN BG-312 1

Separado por: Data: _ / /

Conferido por: Data: _ / [

informagdes sobre assinatura e/ou ver o arquivo original acesse http://siave.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar e informe o codigo do documento - MFMY-ND75-EMSR-A390
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Municipio de Araraquara

$ B
e Pruao - o
Solicitacao:  7286/2022 i T — 1\% A
Unidade: COORDENADORIA EXECUTIVA DE ATENGAO  Situaggo: \%@,« X
Responsavel CAROLINA ALVES DE OLIVEIRA —
Objeto: MANUTENCAO EM MAQUINA DE LAVAR

Justificativa:

Local de Entrega:  ALMOX. CENTRAL - R RENATO OPICE, 154, DAS 07h-12h

Ite
001

TRATA SE DE MANUTENCAOQO NECESSARIA PARA A LAVADORA 11 KG DA UNIDADE DE SAUDE
CECAP, NECESSITA TROCA DA MANGUEIRA DE SAIDA, TROCA DA MANGUEIRA DE ENTRADA DE
3 MTS, TROCA DO JOGO DE MOLAS DA SUSPENSAO E TROCA DA MANGUEIRA DO
PRESSOSTATO - ORCAMENTO EM ANEXO.

Qtd. U.M Material Descrigao Valor Estimado
1,000 SV 1.1.367 SERVICO DE MANUTENGAO EM MAQUINA DE 0,0000 0,0
LAVAR
SERVICO DE MANUTENCAO EM MAQUINA DE
LAVAR
Valor do Estimado: 0,0
Requerente Compras / Diretor

dderimento n° 808/2022/9842/2022 Sistema Siscam. Para obter
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Municipio de Araraquara

Solicitagdo:  7435/2022 Processo/ano /
Unidade: COORDENADORIA EXECUTIVA DE ATENGAO Situagao:
Responsavel CAROLINA ALVES DE OLIVEIRA

Objeto: DISPENSER ALCOOL GEL, SABONETE LiQUIDO E PAPEL TOALHA

Justificativa: TRATA SI::- DE DISPENSER PARA ALCOOL GEL, PAPAEL TOALHA E SABONETE LIQUIDO
NECESSARIO PARA AS UNIDADES DE SAUDE BUENO DE ANDRADA E CECAP, TIVEMOS VISITA
DA VEREADORA LUNA MEYER, ONDE FOI REALIZADA INDICACAO PARA AQUISICAO

Local de Entrega: ALMOX. CENTRAL - R RENATO OP|CE,154, DAS 07h-12h

lte Qtd. U.M Material Descrigao Valor Estimado

001 20,000 UN 3.1.6671 DISPENSER PARA SABONETE LiQUIDO 0,0000 0,0
002 20,000 UN 3.1.6183 DISPENSER PARA PAPEL TOALHA INTER FOLHAS 0,0000 0,0
003 20,000 UN 19.1.6508 DISPENSER DE PAREDE PARA ALCOOL GEL 0,0000 0,0

fento A° 868/2622/9842/2022 Sistema Siscam. Rara obter

Valor do Estimado:

e
[=)
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Municipio de Araraquara

s A0 5

Ve % 3

Autorizacdo de Fornecimento/Servigo s » g
- Nuamero A.  8579/2022 Compra Direta - 4187/2022 Processo: 4539 - 2022 8%
B QS
) VANUSA BERNARDO ABREU DA SILVA gg
§:f| Endereco: R - Pastor Deolindo Gongalves de Freitas 378 Bairro Parque lgacaba CNPJ/CPF: 15.409.4721’000‘!,(‘;3)":'n.J
il Cidade: Araraquara CEP: 14804408 Fone: FAX Z’é
| Banco: Agéncia Conta - §;
Unidade:  SMS.9.3.14-COORDENADORIA EXECUTIVA DE ATENGAO BASICA  Requisigdo 8394/2022 35
o
Prazo de 05 DIAS Data 01/11/22 09:06 N g
. i 1<K
Local de ALMOX. CENTRAL - R RENATO OPICE,154, DAS 07h-12h Prazo EM ATE 30 DIAS% 5
(5]
Modalidade: Compra Direta gco_§

Histérico da A.F: TRATA SE DE REFORMA DE PORTAS METALICAS NAS UNIDADES DE SAUDE CECAP, JD BRASIL
SANTA ANGELINA. REFORMAR A PARTE INFERIOR DE 01 PORTA DE CORRER DE ENTRADA NA g:

o8

e

>
. ._U
UNIDADE DE SAUDE CECAP, R'EFORM!-\R A PARTE INFERIOR DE 01 PORTA DE CORRER DE R
ENTRADA DA UN’IDADE DE SAUDE JD BRASIL E REEORMAR 01 PORTA METALICA DOS FUNDOS%)%\
UNIDADE DE SAUDE SANTA ANGELINA. SOLICITACAO REALIZADA VIA VISITA PRESENCIAL DA né g
COORDENADORIA EXECUTIVA DE ATENCAO BASICA DRA TALITHA. ORCAMENTQ EM ANEXO. 3"«;
" Objeto: SERVICO DE REFORMA EM PORTAS = g
i [
- Empenho Valor Saldo g
Ria i o
. Material Unid. Qtd. Itens Vir. Vir. Total  Rese®3
':if'l.‘1.2434 SERVICO DE REFORMA EM PORTAS SV 1,000 5.660,0000 5.660,00 674
" Marca:

Especificaca

Numero 1078 Codigo 09.01.3.3.90.39.10.122.0077.2.194.01.3100000.

Total: 5.660,00 CINCO MIL E SEISCENTOS E SESSENTA REAIS

Obs.:-Pelo ndo cumprimento das especificagbes e condigdes nesta Auiorizagéo de Fornecimento ficam V.Sas. sujeitos as
sangoes previstas na Lei Federal no. 8.666/93 e suas alteragdes posteriores.

-Pagamento por depdsito em conta corrente ou DOC, favor fornecer domicilio bancério, nlimero da conta e nota fiscal.
-Favor colocar no corpo da nota fiscal o numerc desta AF, o niimero do empenho e a condigéo de pagamento.

-Emitir nota fiscal por Autarizacdo de Fornecimento.

informagdes sobre assinatura e/ou ver o arquivo original acesse http://siave.c mara—arq.sp.gov.br/documento1
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

NOTA DE EMPENHO

Namero 27736/2022 Tipo do Empenho: Ordinario
CREDOR ... 33696-VANUSA BERNARDO ABREU DA SILVA CPFICNPJ:  15.409.472/0001-70
ATUAGAO ........... 28-FORNECEDOR - SAUDE

ENDEREGO .............. Pastor Deolindo Gongalves de Freitas ,378- Pargue Igagaba--

PROCESSO N° ... 4539/2022 AUTORIZAGAQ -ocvcceeienas
MODALIDADE DE LICITAGAOQ............... COMPRA DIRETA NUMER' orecssensnn 4187
ABERTURA : HOMOLOGAGAO : PUBLICAGAO :

COND PAGAMENTO

6rRGAO: 9-SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE

UNIDADE: 1-FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

SUB UNIDADE : e "

FICHA/DOTAGAO: .., 1078-09.01.3.3.90.39.10.122.0077.2.194.01.3100000.

PROGRAMA: 77-GESTAC EM SAUDE: APOIANDO E AVALIANDO O GUIDAR DA VIDA NO SUS. COW
PARTICIPACAQ E CONTROLE SOCIAL

ACAO: 2194-MANUTENCAQO DAS ATIVIDADES DE APOIOS AS AGOES E SERVICOS PUBLICOS DE
SAUDE - ASPS

FUNCAO: 10-SAUDE

SUBFUNGAO : wsnennnneee 122-ADMINISTRACAO GERAL

FONTE DE RECURSO : oo, 1-TESOURO

APLICAGAO: 3100000-SAUDE-GERAL

CLASSE : emomsprntzmenn

NATUREZA DESPESA: ... 339039-OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

ELEMENTO DA DESPESA : ... . . 39-OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

SUB - ELEMENTO : ceorrirennnne H-SERVICQOS TECNICOS PROFISSIONAIS

CONTA BANCARIA : -

VALOR DESTE EMPENHO  ............... 5.660,00

EXTENSO (CINCO MIL E SEISCENTOS E SESSENTA REAIS )

SALDO EMPENHO . 5.660,00

HISTORICO ... TRATA SE DE REFORMA DE PORTAS METALICAS NAS UNIDADES DE SAUDE CECAP, JD BRASIL E SANTA

ANGELINA. REFORMAR A PARTE INFERIOR DE 01 PORTA DE CORRER DE ENTRADA NA UNIDADE DE
SAUDE CECAP, REFORMAR A PARTE INFERIOR DE 01 PORTA DE CORRER DE ENTRADA DA UNIDADE DE
SAUDE JD BRASIL E REFORMAR 01 PORTA METALICA DOS FUNDOS DA UNIDADE DE SAUDE SANTA
ANGELINA. SOLICITACAO REALIZADA VIA VISITA PRESENCIAL DA COORDENADORIA EXECUTIVA DE
ATENGAO BASICA DRA TALITHA. ORCAMENTO EM ANEXO.

SOLIC. 8394/2022

A.F. 8579/2022

Operador: EBRANCO ARARAQUARA 03 de Novembro de 2022
Emissor: EBRANCO
Emitido em: 04/11/2022 09.23.31
OFR00471 04/11/2022 SISVETOR INFORMATICA EIREL] Usuario“ EBRANCO Versao 11/08/2022 - 10:00 171
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Municipio de Araraquara

f i

47, Pyise

Sclicitagde:  5850/2022

Processolanc / N

Unidade: GERENCIA DE MANUTENCAO DE PROPRIOS Situacao: Enviada
Responsavel CLAUDINEI BARBOSA DA SILVA
Objeto: contratacdo de empresa para dar manutengdo em ar condicionado

Justificativa: necessidade contragdo de empresa especializada em manutengéo de ar condicionado nas salas de
vacina salas de farmécias consultérios médicos salas de administragdes e etc em toda rede municipal de

salide aproximadamente 460 equipamentos

Local de Entrega:  ALMOX.

lte Qtd. U.M Material Descricao Valer Estimado
001 1,000 SV 1.1.6230 CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 0,0000 0,
MANUTENCAO DE AR CONDICIONADO SPLIT E ACJ
CONTRATACAQ DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM g
MANUTENCAO DE AR CONDICIONADO SPLIT E ACJ °§’
Valor do Estimado: 0,08

CENTRAL - R RENATO OPICE, 154, DAS 07h-12h

4 X
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